PAGE
2

	UBND HUYỆN KIM ĐỘNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  24 /PGDĐT
V/v tiếp tục tăng cường  triển khai cấp bách các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Kim Động, ngày 30 tháng 01  năm 2021

	Kính gửi:
	·  Các trường Tiểu học, trường Trung học cơ sở, trường TH&THCS;

·  Các nhóm, lớp tư thục.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid - 19 đang có những diễn biến hết sức phức tạp ở một số tỉnh, thành phố tiếp giáp với Hưng Yên nên nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh trên địa bàn tỉnh ta là rất lớn. Để đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, phòng Giáo dục và Đào tạo đã chuyển tiếp các văn bản chỉ đạo của Chính phủ và các cấp đến các trường đồng thời ban hành Công văn số 22/PGDĐT ngày 29/01/2021 về việc triển khai cấp bách các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở giáo dục. Qua nắm bắt thực tiễn, một số trường trên địa bàn huyện chưa thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định,

 Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục thực hiện khẩn trương một số nội dung sau:

1. Hiệu trưởng các nhà trường, chủ các nhóm, lớp tiếp tục tổ chức, triển khai và thực hiện nghiêm, quyết liệt chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống dịch bệnh; tuyệt đối không chủ quan, lơ là; Xác định công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn cho học sinh, giáo viên là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu; Nghiêm túc phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của  Chính phủ, các Bộ, ngành về công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh của nhà trường
2. Tiếp tục huy động các nguồn lực, sử dụng nguồn ngân sách của đơn vị chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, trang thiết bị vệ sinh môi trường, y tế tại trường học. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên phối hợp với phụ huynh tiến hành vệ sinh môi trường, khử khuẩn trường học theo hướng dẫn tại Công văn số 696/BGDĐT-GDTC ngày 04/03/2020 của Bộ GD&ĐT về những việc cần làm để phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học. Công tác chuẩn bị vật chất, trang thiết bị vệ sinh môi trường, y tế và vệ sinh trường học, khử khuẩn phải hoàn thành trước 17h00’ ngày 31/01/2021.
3. Truy cập hệ thống “An toàn Covid” và  đánh giá mức độ an toàn phòng, chống covid - 19 của cơ sở giáo dục xong trước 12h00’ ngày 31/01/2021. Thực hiện tối thiểu mỗi tuần 2 lần truy cập, bổ sung thông tin mới (nếu có) trên Hệ thống  https://antoancovid.vn/dashboard. Yêu cầu 100% cán bộ, giáo viên cài đặt và sử dụng các phần mềm khai báo khai báo y tế điện tử, ứng dụng Bluezone và thường xuyên cập nhật tình hình sức khỏe qua phần mềm Ncovi.
4. Phối hợp với địa phương nắm bắt kịp thời thông tin về những trường hợp đi, đến từ vùng dịch, các đối tượng phải cách ly trên địa bàn có liên quan đến học sinh để chủ động cho học sinh nghỉ học cách ly tại nhà. Xây dựng kế hoạch, phân công giáo viên dạy online cho những học sinh phải cách ly đảm bảo khi các em  khi đến trường theo kịp chương trình năm học.
5. Chuẩn bị tốt các nội dung đón đoàn kiểm tra của Sở Giáo dục và Đào tạo theo Kế hoạch số 154/KH-SGDĐT ngày 29/01/2021 (Kế hoạch gửi kèm Công văn này)

6. Quán triệt cán bộ, giáo viên, nhân viên trong thời điểm phòng, chống dịch bệnh cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có sự phân công, để điện thoại thông suốt 24/24 giờ.
Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường, Chủ các các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện các nội dung trên; Báo cáo kịp thời các nội dung theo quy định tại Công văn số 22/PGDĐT ngày 29/01/2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai cấp bách các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở giáo dục về phòng Giáo dục và Đào tạo./.
	Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện (để B/c);
- Như kính gửi;

- Lưu.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Hoàng Thị Thu Phương

KHẨN

PAGE